

Заключение

на проект решения Совета Гаврилово-Посадского городского поселения «О внесении изменений в решение Совета Гаврилово-Посадского городского поселения от 01.12.2021 № 43 «О бюджете Гаврилово-Посадского городского поселения на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (в редакции от 21.04.2022 № 56)

г. Гаврилов Посад Ивановской области

26 декабря 2022 года

Настоящее заключение на проект решения Совета Гаврилово-Посадского городского поселения «О внесении изменений в решение Совета Гаврилово-Посадского городского поселения от 01.12.2021 № 43 «О бюджете Гаврилово-Посадского городского поселения на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (в редакции от 21.04.2022 № 56) (далее – проект решения) подготовлено контрольно-счетным органом Гаврилово Посадского муниципального района (далее – КСО Гаврилово Посадского муниципального района) в соответствии с пунктом 2 статьи 157 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее - БК РФ), ст.7 Положения о контрольно-счетном органе Гаврилово-Посадского муниципального района, утвержденного решением Совета Гаврилово-Посадского муниципального района от 26.10.2021 №.79

Проектом решения предусматриваются изменения основных характеристик бюджета на 2022 год. Анализ изменений приведен в таблице (ед. изм.- руб.):

| ВСЕГО | ДОХОДЫ, из них: | | РАСХОДЫ | ДЕФИЦИТ (-) ПРОФИЦИТ (+) |
|----------------------------|--------------------------------|---------------------------|--------------------------|-----------------------------|
| | налоговые и неналоговые доходы | безвозмездные поступления | | |
| 97 151 347,46 | 32 203 441,70 | 64 947 905,76 | 97 861 117,03 | -709 769,57 |
| +12 443 558,19 (+12,8%) | +8 809 712,02 (+27,4%) | +3 633 846,17 (+5,6%) | +7 632 271,47 (+7,8%) | +4 811 286,72 |

Проектом решения о внесении изменений в 2022 году увеличен общий объем доходов на 12 443 558,19 рублей в том числе за счет собственных доходов в размере 8 809 712,02 рублей, за счет безвозмездных поступлений на 3 633 846,17 рублей, расходы бюджета увеличены на 7 632 271,47 рублей. Согласно проекту решения дефицит бюджета, сменится профицитом и составит 4 101 517,15 рублей. Проектом решения на 2022 год увеличен объем межбюджетных трансфертов, получаемых из областного бюджета на 3 633 846,17 и составил 68 588 787,30 рублей предлагается увеличить общий объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда на 2022 год до 35 401 452,10 руб.

Общий объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Гаврилово-Посадского городского поселения бюджету Гаврилово-Посадского муниципального района на 2022 год, увеличивается до 5 496 194,73 руб., на 2023 год уменьшается до 3 370 641,00 руб., на 2024 год уменьшается до 3 400 659,00 руб.

Изменения, предлагаемые проектом решения на 2022 год предполагаются по 8 из 11 муниципальных программ.

| Наименование показателя | Изменения, предлагаемые проектом решения на 2022 год в руб. |
|---|---|
| Муниципальная программа "Развитие культуры в Гаврилово-Посадском городском поселении" | Предусматривается увеличение расходов на 760 795,74 |
| Муниципальная программа "Управление муниципальным имуществом Гаврилово-Посадского городского поселения" | Предусматривается уменьшение денежных средств на 649 773,13 |
| Муниципальная программа "Пожарная безопасность и защита" | Предусматривается уменьшение денежных средств на 165 372,11 |

| | |
|--|---|
| населения и территории Гаврилово-Посадского городского поселения от чрезвычайных ситуаций" | |
| Муниципальная программа "Развитие транспортной системы Гаврилово-Посадского городского поселения" | Предусматривается увеличение денежных средств на 1 127 733,29 |
| Муниципальная программа "Благоустройство территории Гаврилово-Посадского городского поселения" | Предусматривается увеличение денежных средств на 3 020 012,78 |
| Муниципальная программа "Обеспечение доступным и комфортным жильем и жилищно-коммунальными услугами граждан Гаврилово-Посадского городского поселения" | Предусматривается увеличение денежных средств на 5 005 572,31 |
| Муниципальная программа "Социальная поддержка граждан Гаврилово-Посадского городского поселения Гаврилово-Посадского муниципального района" | Предусматривается уменьшение денежных средств на 4303,40 |
| Муниципальная программа "Развитие комплексов очистных сооружений и систем водоотведения Гаврилово-Посадского городского поселения" | Предусматривается уменьшение денежных средств на 1 521 051,00 |

Расходы по непрограммным направлениям деятельности органов местного самоуправления увеличиваются на 58 656,99 рублей и составят 4 881 247,69 рублей или 5% от общей суммы расходов.

Изменение основных характеристик бюджета на плановый период 2023–2024 проектом решения не предусмотрены.

КСО Гаврилово-Посадского муниципального района отмечает, что представленный проект решения Гаврилово-Посадского городского поселения «О внесении изменений в решение Совета Гаврилово-Посадского городского поселения от 01.12.2021 № 43 «О бюджете Гаврилово-Посадского городского поселения на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» направлен на сохранение сбалансированности и платёжеспособности бюджета, обеспечение в полном объёме обязательств по первоочередным расходам и недопущение роста кредиторской задолженности.

Председатель КСО
Гаврилово-Посадского
муниципального района

Е.Н.Конькова